

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke za rok 2014

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky	Národný inšpektorát práce
Sídlo účtovnej jednotky	Masarykova 10, 040 01 Košice
Identifikačné číslo (IČO)	00166405
Dátum zriadenia	01.07.2000
Spôsob zriadenia	Podľa § 5 ods. 1 Zákona č. 82/2006 Z.z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení Zákona č. 82/2005 Z.z. o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov je NIP orgánom štátnej správy v oblasti inšpekcie práce
Názov zriaďovateľa	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
Sídlo zriaďovateľa	Špitálska 4, 816 43 Bratislava
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna účtovná závierka
Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku Kapitoly 22 – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavným poslaním Národného inšpektorátu práce v oblasti inšpekcie práce je presadzovanie ochrany zamestnancov pri práci podľa zákona č. 125/2006 Z. z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení zákona č. 82/2005 Z. z. o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov a dozor nad dodržiavaním právnych a ostatných predpisov najmä v týchto oblastiach:

- bezpečnosť práce a bezpečnosť technických zariadení,
- ochrana zdravia pri práci, vrátane faktorov pracovného prostredia,
- pracovnoprávne vzťahy, vrátane pracovných podmienok osobitných kategórií zamestnancov,
- nelegálna práca a nelegálne zamestnávanie,
- mzdové predpisy,
- záväzky vyplývajúce z kolektívnych zmlúv.

Zároveň tiež vyvodzovanie zodpovednosti za porušovanie týchto predpisov, poskytovanie bezplatného poradenstva zamestnávateľom, fyzickým osobám, ktoré sú podnikateľmi a nie sú zamestnávateľmi a zamestnancom v rozsahu základných odborných informácií a rád o spôsoboch, ako najúčinnšie dodržiavať tieto predpisy.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Ing. Andrej Gmitter
Funkcia štatutárneho zástupcu	generálny riaditeľ
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	55,6
Počet zamestnancov k 31.12.2014	56
<i>z toho počet vedúcich zamestnancov</i>	6

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti	áno	X
	nie	

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu	áno	
	nie	X

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

a) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (inštalácia a zaškolenie obsluhy, montáž, preprava, výjazd technika, odvod do recyklačného fondu). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

b) zásoby nakupované

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (preprava, poštovné). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom A.

c) zásoby získané bezodplatne

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou. Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

d) pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

e) krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) záväzky vrátane rezerv

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej jednotke sa tvorili ostatné rezervy na prebiehajúce a hroziace súdne spory. Rezervy na mzdy na dovolenku vrátane sociálneho a zdravotného poistenia boli k 31. 12. 2014 zúčtované z dôvodu, že v zmysle Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 10. decembra 2014 č. MF/21231/2014-31, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v z. n. p., už organizácie v pôsobnosti kapitoly MPSVR SR v rámci svojej hlavnej činnosti nevytvárajú.

h) časové rozlíšenie na strane pasív

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby boli stanovené nasledovne:

Majetkový účet	Doba odpisovania v rokoch
021	50
022	4 - 10
023	4
028	6

Účtovné odpisy boli zaokrúhľované na dve desatinné miesta. Spôsob účtovania dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, zásob je upravený Internou normou 2/2013 „Smernica o vedení majetku a zásob v účtovnej jednotke NIP“.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Hodnota obstarávaného dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. Účtovná jednotka v roku 2014 nevytvárala opravné položky k dlhodobému majetku a k pohľadávkam.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, grant a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery v súlade s § 19 Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v z. n. p. Zásady pre vykazovanie

transferov sa riadia Metodickým usmernením Ministerstva financií Slovenskej republiky pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti účtovania a vykazovania transferov.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa použije prepočet cudzej meny na eurá cena zistená váženým aritmetickým priemerom. Na ocenenie pohľadávky a záväzkov v cudzej mene spojených s účtovaním poskytnutého alebo prijatého preddavku v cudzej mene sa použije kurz v čase prijatia alebo poskytnutia preddavku.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A) Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok

Údaje o stave a pohybe na účtoch dlhodobého majetku sú uvedené v Tabuľke č. 1 tabuľkovej časti poznámok.

Účtovná jednotka v roku 2014 obstarala nasledovný dlhodobý hmotný majetok z kapitálových výdavkov v celkovej sume 29 806,08 eur, z toho podľa jednotlivých investičných akcií:

- IA 11086 nákup osobného motorového vozidla Peugeot vrátane ťažného zariadenia v celkovej sume 13 739,82 eur
- IA 28327 nákup strojov, prístrojov a zariadení do VRS Malá Lučivná – elektrická pec vo výške 4 032, 00 eur a mangel vo výške 8 113,20 eur
- IA 10819 nákup výpočtovej techniky - multifunkčné zariadenie Triumph Adler vo výške 3 921,06 eur.

Účtovná jednotka v roku 2014 z dlhodobého hmotného majetku vyradila nasledovné položky, evidované na účtoch:

- 022 Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí – odpísaný Dataprojektor v obstarávacej cene 2 226,70 eur v dôsledku škodovej udalosti – krádeže zo dňa 23.12.2014 vo Vzdelávacom a rekreačnom zariadení Malá Lučivná. Účtovná jednotka si uplatňuje náhradu vzniknutej škody v poisťovni Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s.
- 023 – Dopravné prostriedky – odpísané osobné motorové vozidlo Seat Inca v obstarávacej cene 9 559,85 eur. Prebytočný dlhodobý hmotný majetok bol Kúpnu zmluvou č. 2.3-10/M/2014 zo dňa 23.07.2014 odpredaný zamestnankyni NIP za dohodnutú kúpnu cenu 320,00 eur, ktorá bola uhradená na príjmový účet dňa 11.08.2014.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

Druh dlhodobého majetku	Spôsob poistenia			Výška poistenia
	názov poisťovne	druh rizík	suma ročného poistného	
021 Školiace stredisko Huty	Generali Slovensko, a.s.	Živel, víchrica, voda, odcudzenie	265,53	220 407,62
021, 022, 028 VRS Malá Lučivná	Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s.	Povodeň, záplava, zemetrasenie, lavína, ťarcha snehu	1 181,79	564 161,79

021 Ihrisko, wellness VRS	Kooperatíva poisťovňa, a.s.	Živel, víchrica, voda, odcudzenie	276,88	58 808,00
023 Seat Inca, Fiat Scudo, VW Transporter, Škoda Octavia, Škoda Superb, Audi A6	Kooperatíva poisťovňa, a.s.	Havarijné poistenie – krádež, lúpež, poškodenie, zničenie motorového vozidla alebo obvyklej výbavy akoukoľvek náhodnou poistnou udalosťou	1 808,37	149 765,00
023 Audi A6 nové	Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s.	Havarijné poistenie – krádež, lúpež, poškodenie, zničenie motorového vozidla alebo obvyklej výbavy akoukoľvek náhodnou poistnou udalosťou	1 239,50	35 800,00
023 Audi A6 nové	Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s.	Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla	232,85	35 800,00
023 všetky ostatné motorové vozidlá	Kooperatíva poisťovňa, a.s.	Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla	611,29	149 765,00
023 Peugeot Partner	Kooperatíva poisťovňa, a.s.	Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla	110,50	6 000,00
023 Peugeot Partner	Kooperatíva poisťovňa, a.s.	Havarijné poistenie - krádež, lúpež, poškodenie, zničenie motorového vozidla alebo obvyklej výbavy akoukoľvek náhodnou poistnou udalosťou	214,93	13 290,00
Spolu	x	x	5 941,64	x

Vyradením a následným odpredajom prebytočného osobného motorového vozidla Seat Inca bolo zrušené povinné zmluvné poistenie aj havarijné poistenie. Poisťovňa Kooperatíva, a.s. vrátila nespotrebované poistné v celkovej výške 111,54 eur.

2. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Účtovná jednotka nemá majetkové podiely v iných spoločnostiach.

B) Obežný majetok

1. Zásoby

Položka zásob – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota zásob brutto k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k zásobám k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k zásobám	Hodnota zásob brutto k 31.12. bežného účtovného obdobia	Hodnota zásob netto k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
112 Materiál	035	11 176,74							10 866,39	10 866,39
132 Tovar	039	4 107,73							3 089,59	3 089,59
Spolu	x	15 284,47							13 955,98	13 955,98

Účtovná jednotka v roku 2014 nevytvárala opravné položky k zásobám.

Spôsob a výška poistenia zásob

Druh zásob	Spôsob poistenia			Výška poistenia
	názov poisťovne	druh rizík	suma ročného poistného	
112, 132	Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s.	Povodeň, záplava, zemetrasenie, lavína, ľarcha snehu	1 181,79 (celková suma za DHM aj zásoby)	10 000,00
Spolu	x	x	1 181,79	x

Výška zásob v účtovnej jednotke je do veľkej miery ovplyvnená prevádzkou Vzdelávacieho a rekreačného strediska v Malej Lučivnej. Hodnota tovaru predstavuje sumu 3 089,59 eur, čo je v porovnaní s predchádzajúcim rokom zníženie o 1 018,14 eur. Na sklade potravín sú evidované potraviny na zabezpečenie stravovacích služieb v celkovej sume 2 552,25 eur, hodnota zásob na sklade čistiacich potrieb predstavuje sumu 1 335,51 eur. Kancelárske potreby sú evidované vo výške 6 517,09 eur, kde významnú položku predstavujú hlavne tonery a papier xerox.

2. Pohľadávky

a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy

Účtovná jednotka eviduje krátkodobé pohľadávky v celkovej sume 818,00 eur. Časť vo výške 716,00 eur predstavuje poskytnutý prevádzkový preddavok za spotrebu elektrickej energie vo VRS Malá Lučivná za mesiac december. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov vo výške 102,00 eur predstavujú pohľadávky za vystavené poukazy na rekreáciu pre zamestnancov sústavy inšpektorátov práce v Školiacom stredisku Huty neuhradené do 31.12.2014. Účtovná jednotka nevytvárala v roku 2014 opravné položky k pohládkam.

b) Pohľadávky podľa doby splatnosti

Štruktúra pohľadávok podľa doby splatnosti ako aj opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 4 tabuľkovej časti poznámok. Všetky pohľadávky sú v lehote splatnosti.

3. Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4
213 Ceniny	087	3 986,20	31 008,00	34 359,60	634,60
221 Bankové účty	088	75 903,40	134 207,32	86 705,62	123 405,10
Spolu	x	79 889,60	165 215,32	121 065,22	124 039,70

Krátkodobý finančný majetok v účtovnej jednotke je tvorený položkami ceniny a bankové účty vedené v Štátnej pokladnici. Zostatok k 31.12.2014 na účte Ceniny predstavuje 167 ks stravných lístkov DOXX v nominálnej hodnote 3,80 eur. Bankové účty pozostávajú z mimorozpočtových účtov:

- Sociálny fond s konečným zostatkom 1 467,12 eur k 31.12.2014
- Depozitný účet s konečným zostatkom 121 937,98 eur k 31.12.2014. Na Depozitný účet bola prevezená suma vo výške 120 946,48 eur na výplatu miezd zamestnancov za mesiac december. Suma 991,50 eur predstavuje hodnotu správnych poplatkov uhradených bezhotovostne v mesiaci december. Tieto správne poplatky sa odvádzajú po skončení kalendárneho mesiaca na účet Finančného riaditeľstva SR.

4. Časové rozlíšenie aktív

Časové rozlíšenie aktívne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
a	b	1	2	3	4	5
Náklady budúcich období	111	5 169,18	6 435,00	5 211,25	6 392,93	
Spolu	x	5 169,18	6 435,00	5 211,25	6 392,93	x

Časové rozlíšenie aktív predstavujú náklady budúcich období vyjadrené v eur v členení:

- Predplatné tlačovín na rok 2015 577,05
- Záonné a havarijné poistenie motorových vozidiel, poistenie nehnuteľností 3 919,94
- Ostatné (licencie do 30.06.2016, licencia na rok 2015, predĺženie domény do 30.08.2015, servisný poplatok do 12.09.2015) 1 895,94

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A) Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený v Tabuľke č. 5 tabuľkovej časti poznámok. Účtovná jednotka v priebehu účtovného obdobia nevykonávala opravy významných chýb minulých rokov. Na účtoch 428 a 431 bol zaúčtovaný prevod výsledku hospodárenia za rok 2013 na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov a vykázany prírastok výsledku hospodárenia za rok 2014.

B) Záväzky

1. Rezervy

Účtovná jednotka ako rozpočtová organizácia v pôsobnosti kapitoly MPSVR SR neúčtuje o zákonných rezervách ale len o ostatných rezervách v rámci svojej hlavnej činnosti.

a) Ostatné dlhodobé rezervy

Účtovná jednotka v roku 2014 netvorila dlhodobé rezervy.

b) Ostatné krátkodobé rezervy

Stav a vývoj ostatných krátkodobých rezerv je uvedený v Tabuľke č. 7 tabuľkovej časti poznámok. Na základe prehľadu o existujúcich súdnych sporoch z odboru právnych služieb bola vytvorená rezerva na súdny spor, u ktorého bolo predpokladané % úspešnosti nižšie ako 50 - súdny spor s bývalým zamestnancom Ing. Jozefom Markovičom vo veci náhrady funkčného platu je z roku 2004.

2. Záväzky podľa doby splatnosti

Štruktúra záväzkov podľa doby splatnosti ako aj opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 8 tabuľkovej časti poznámok.

Dlhodobé záväzky ÚJ predstavujú záväzky zo Sociálneho fondu v celkovej výške 1 467,12 eur. Zostatok krátkodobých záväzkov k 31.12. je vo výške 136 640,68 eur, podstatnú časť, t.j. 121 937,98 eur predstavujú záväzky z pracovnoprávných vzťahov voči zamestnancom vrátane záväzkov sociálneho a zdravotného poistenia.

Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2014 záväzky voči dodávateľom vo výške 1 250,30 eur za dodávku potravín do VRS Malá Lučivná na konci roka a nevyfakturované dodávky v celkovej výške 13 452,40 eur. Evidované záväzky nie sú po lehote splatnosti. Termín úhrady krátkodobých záväzkov sa predpokladá v mesiaci január 2015.

3. Časové rozlíšenie pasív

Účtovná jednotka k 31.12. nevykazuje zostatok výdavkov budúcich období ani výnosov budúcich období.

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy

Druh výnosov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Tržby za vlastné výkony a tovar	602 Tržby z predaja služieb	36 860,54
	604 Tržby z predaja tovaru	13 361,93
Aktivácia	622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb	2 508,00
Finančné výnosy	663 Kurzové zisky	0,01
Výnosy z transferov	681 Výnosy z bežných transferov zo ŠR	1 502 316,44
	682 Výnosy k kapitálových transferov zo ŠR	55 609,63
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	641 Tržby z predaja DNM a DHM	320,00
	648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	5 883,21
Spolu	x	1 616,859,76

Pri zúčtovaní výnosov z bežných transferov zo ŠR sa čiastka v celkovej výške 50 048,89 eur týkala rozpočtových programov 06G1603 a 06G1701 – použitie prostriedkov EÚ z operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia, projekt Zvyšovania kvality poskytovaných verejných služieb vzdelávaním zamestnancov inšpekcie práce v členení na Bratislavský samosprávny kraj a ostatné kraje SR. Ostatné výnosy účtovnej jednotky sa týkali rozpočtového programu 07E0402.

Okrem výnosov z transferov predstavujú významnú položku tržby z predaja služieb za stravovanie a ubytovacie služby vo Vzdelávacom a rekreačnom zariadení Národného inšpektorátu práce v Malej Lučivnej a ubytovacie služby v Školiacom stredisku Huty a tiež tržby za predaný tovar vo VRS Malá Lučivná.

2. Náklady

Druh nákladov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Spotrebované nákupy	501 Spotreba materiálu	164 753,33
	502 Spotreba energie	62 141,47
	504 Predaný tovar	13 813,78
Služby	511 Opravy a udržiavanie	90 966,34
	512 Cestovné	39 152,44
	513 Náklady na reprezentáciu	3 638,35
	518 Ostatné služby	100 697,00
Osobné náklady	521 Mzdové náklady	712 640,97
	524 Záonné sociálne poistenie	251 099,85
	525 Ostatné sociálne poistenie	12 736,35
	527 Záonné sociálne náklady	39 892,46
	528 Ostatné sociálne náklady	566,00
Dane a poplatky	532 Daň z nehnuteľností	638,91

	538 Ostatné dane a poplatky	3 082,15
Odpisy, rezervy a opravné položky	551 Odpisy DNM a DHM	55 609,63
	553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	8 841,44
Finančné náklady	563 Kurzové straty	7,52
	568 Ostatné finančné náklady	6 397,47
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	588 Náklady z odvodu príjmov	55 301,89
	589 Náklady z budúceho odvodu príjmov	102,00
Ostatné náklady	548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	12 307,24
	549 Manká a škody	949,23
Spolu	x	1 635 335,82

Náklady v celkovej výške 50 048,89 eur sa týkali rozpočtových programov 06G1603 06G1703, zdrojov 11T1, 11T2, 13T1 a 13T2. Predstavujú čerpanie výdavkov z prostriedkov EÚ v rámci operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia, projekt zvyšovania kvality poskytovaných verejných služieb vzdelávaním zamestnancov inšpekcie práce – Bratislavský kraj, ostatné kraje Slovenska.

Výška nákladov je do značnej miery ovplyvnená prevádzkou zariadení:

- Školiace stredisko Hutý – spotreba elektrickej energie
- Vzdelávacie a rekreačného strediska NIP v Malej Lučivnej – spotreba elektrickej energie, plynu, nákup potravín, čistiacich a hygienických potrieb.

Zostatok na účte Manká a škody predstavuje vyčíslenú škodu, spôsobenú vlámaním a krádežou do VRS Malá Lučivná dňa 23.12.2014. Náhradu škody si účtovná jednotka uplatnila v poisťovni Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Informácie o položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy a o odpísaných pohľadávkach

Druh položky	Hodnota	Účet
a	1	2
Prenajatý majetok	1 368,68	789
Drobný krátkodobý HM	393 696,71	789
Drobný krátkodobý NM	41 618,83	789
Operatívno-technická evidencia	9 748,52	789
Spolu	446 432,74	x

Najvýznamnejšiu položku na podsúvahových účtoch tvorí evidencia drobného krátkodobého majetku hmotného a drobného krátkodobého majetku nehmotného, o ktorom sa účtuje v zmysle Internej normy č. 002/2013 Smernica o vedení majetku a zásob v účtovnej jednotke NIP.

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

Informácie o iných aktívach a iných pasívach sú uvedené v Tabuľke č. 10 tabuľkovej časti poznámok.

Účtovná jednotka predpokladá možné povinnosti vyplývajúce zo súdnych rozhodnutí na základe prehľadu aktívnych rozhodnutí preskúmaných súdom v celkovom počte 71, u ktorých by mohlo dôjsť k úhrade trov súdneho konania. Na tieto potenciálne záväzky netvorila rezervu, nakoľko výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť a riziko ich vzniku je menšie ako 50 %.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

V priebehu účtovného obdobia 2014 nevznikli žiadne obchodné vzťahy medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

a) Príjmy rozpočtu

Prehľad príjmov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 12 tabuľkovej časti poznámok. Najvýznamnejším príjmom bežného rozpočtu sú prijaté platby za ubytovanie a stravovanie zamestnancov sústavy inšpektorátov práce a ich rodinných príslušníkov vo Vzdelávacom a rekreačnom zariadení v Malej Lučivnej a Školiacom stredisku Hutý v celkovej sume 50 165,43 eur pod ekonomickou klasifikáciou 223001.

Z iných nedaňových príjmov možno spomenúť príjmy za refundáciu zahraničných pracovných ciest, ktoré sa uskutočnili v roku 2013 vo výške 1 574,61 eur, náhradu z poistného plnenia zo zdroja 72e v sume 1 178,37 eur a príjem z predaja prebytočného osobného motorového vozidla vo výške 320,00 eur.

b) Výdavky rozpočtu

Prehľad výdavkov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 13 tabuľkovej časti poznámok.

Účtovná jednotka okrem bežných a kapitálových výdavkov zo Štátneho rozpočtu – zdroj 111 vykazuje aj bežné výdavky, ktoré sú financované z rozpočtu EÚ. Národný inšpektorát práce získal nenávratný finančný príspevok na národný projekt „Zvyšovanie kvality poskytovaných verejných služieb vzdelávaním zamestnancov inšpekcie práce“ v členení na Bratislavský kraj a ostatné kraje Slovenska. Tento projekt bol realizovaný v rámci operačného programu „Zamestnanosť a sociálna inklúzia“. V roku 2014 boli dočerpané prostriedky zo zálohovej platby vo výške 451,42 eur, ktoré boli v roku 2013 viazané a uvoľnené na čerpanie v roku 2014. Účtovná jednotka prijala formou rozpočtového opatrenia uznané refundácie za čerpané prostriedky zo Štátneho rozpočtu, o ktoré si znížila čerpanie prostriedkov zo zdroja 111. Celková suma refundácií v členení podľa zdrojov a programov bola nasledovná:

Zdroj	Program	Suma v eur
	06G1603 (BSK)	5 525,06
	z toho:	
11T1	(85%)	4 696,22
11T2	(15%)	828,94
	07G1701 (ostatné SK)	44 072,31
	z toho:	
11T1	(85%)	37 461,36
11T2	(15%)	6 610,95
x	Celkom	49 597,37

c) Finančné operácie

Informácie o finančných operáciách s finančnými aktívami za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v Tabuľke č. 14 tabuľkovej časti poznámok.

Príjmové finančné operácie predstavujú prevody zostatkov z roku 2013 a príjmové pohyby na mimorozpočtových účtoch – Depozitnom účte a Sociálnom fonde. Na depozitný účet účtovná jednotka prevádza rozpočtové prostriedky určené na výplatu zamestnancov za mesiac december. Príjmom na tomto účte boli aj platby - správne poplatky za vykonanie úkonu a konania, ktoré účtovná jednotka vyberá v súlade so zákonom č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. Príjem na účte Sociálneho fondu predstavuje povinný mesačný prídel z miezd, ktorý je v zmysle prílohy č. 1 ku Kolektívnej zmluve na rok 2014 tvorený povinným prídelom vo výške 1 % a ďalším prídelom vo výške 0,5 % zo súhrnu hrubých miezd alebo platov zúčtovaných zamestnancom na výplatu za kalendárny rok, základom na určenie mesačného prídelu do fondu je súhrn hrubých miezd a platov zúčtovaných zamestnancom na výplatu za príslušný kalendárny mesiac.

Výdavkové finančné operácie na Depozitnom účte zahŕňujú výplatu miezd zamestnancov v mesiaci január a odvod správnych poplatkov na účet Finančného riaditeľstva. Zo Sociálneho fondu boli v roku 2014 hradené príspevky na stravné lístky a príspevky na stravovanie zamestnancov vo VRS Malá Lučivná.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2014 nenastali také skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v individuálnej závierke za rok 2014.